
Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Основи на библиската археологија (Изборен) 

2. Код / 

3. Студиска програма Археологија 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно  - институт, катедра, 

оддел) 

Институт за историја на уметноста и археологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година /семестар III/V 
 

Број на ЕКТС- кредити  6 

8. Наставник Вонр. проф. д-р Ирена Теодора Весевска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со културниот контекст на Палестина и 

стекнување основни познавања за библиската археологија, преку развивање способност за нејзино критичко 

преиспитување. 

11. Содржина на предметната програма: Историјат, развојни фази, географско-хронолошки распон и 

терминолошко- содржински елементи на библиската археологија, т.е базични теоретско-методолошки правци. 

Најважни локалитети во Палестина. Археологија на градовите и урбанизација. 

12. Методи на учење: предавања – теоретска настава, проектни задачи, самостојни задачи, домашно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 

14. Распределба на расположивото време 2+2 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања - теоретска настава 30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  35 часови 

16.2. Самостојни задачи 35 часови 

16.3. Домашно учење – задачи 50часови 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 70 бода 

17.2. Индивидуална работа/проект ( 

презентација: писмена и усна) 
20 бода 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Редовно следење на наставата 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 



21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Magness, J. The Archaeology of 

the Holy Land: From 

the Destruction of 

Solomon's Temple to 

the Muslim Conquest 

Cambridge 

University 

Press 

2012 

2. Aharoni, Y. The Archaeology of 

the Land of the Bible 
London 1982 

3. 
    

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Ben-Tor, A. 

(ed.), 
The Archaeology of 

Ancient Israel,  
New Haven 1993 

2. Tubb, J. N. & 

Chapman, R. L. 
Archaeology and the 

Bible 
London 1990 

3. 
    

 

 

 


